
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 29/2019 del Consiglio di Amministrazione del 30/01/2019 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per 
la fornitura di un impianto idrometallurgico pilota “chiavi in mano” – importo a base di 
asta euro 180.000,00 esente imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) ex art. 72, comma 1, 
lettera c), D.P.R. 633/71. Aggiudicazione definitiva. 
N. o.d.g.: 14/01 Rep. n. 29/2019 Prot. n. 4065 UOR:  

SETTORE ACQUISTI GARE 

CONTRATTI 

 
Nominativo F C A As 

Paola Inverardi X    

Edoardo Alesse X    

Anna Maria Cimini X    

Renato Teofilo Giuseppe Morganti X    

Leda Bultrini    X 

Sergio Galbiati    X 

Domenico Ciotti X    

Domenico Schettini X    

Federico Ciocca X    

Federico Fabri X    
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di  Amministrazione n.112/2018  del  21/03/2018 con  la  quale  è  
stata inserita nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21, 
comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’acquisizione oggetto del presente atto; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 179/2018 del 15/05/2018, con la quale è 
stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.b) del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. aperta a tutti gli operatori economici interessati, pubblicata sul sito 
istituzionale di Ateneo, per la progettazione e la costruzione di un impianto idrometallurgico 
pilota “chiavi in mano” necessario alle attività di ricerca nell’ambito del progetto Europeo 
denominato FENIX (Horizon 2020) – Feature Business models for the Efficient recovery of 
natural and Industrial secondary resources in extended supply chains contexts; 

VISTO il Disciplinare di gara ed i relativi allegati, approvati ed emanati con D.D.G. n. 403/2018 del 
26/06/2018;  

VISTO il D.D.G. n. 473/2018 Prot. n. 32927 del 24/07/2018 con il quale è stato rettificato il 
Disciplinare di Gara e prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 06/08/2018 alle 
ore 12:00;  

CONSIDERATO, altresì, che entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta del seguente operatore 
economico: 

- B.F.C. Sistemi S.r.l., prot. n. 33924 del 30/07/2018; 

VISTO il D.D.G. n. 826/2018 del 31/10/2018 con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
composta da: 

- Prof. Giovanni del Re, prof. Ordinario, ING-IND/24 – Principi di Ingegneria Chimica, DIIIE; 

- Prof. Angelo De Vita, prof. Ordinario, ING-IND/08 – Macchine a fluido, DIIIE; 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 29/2019 del Consiglio di Amministrazione del 30/01/2019 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

- Prof. Luca Di Angelo, prof. Associato, ING-IND/15 – Disegno e metodi dell’ingegneria 
industriale, DIIIE;  

PRESO ATTO dell’attività condotta dal RUP nella seduta pubblica 15/11/2018 ore 15,30, volta 
all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa prodotta dal 
concorrente, la quale è risultata regolare; 

PRESO ATTO, altresì, dell’attività condotta dalla Commissione Giudicatrice nella seduta pubblica 
del 15/11/2018 ore 16,30, volta all’apertura ed al controllo della correttezza formale 
dell’offerta tecnica, dalla quale è emersa la mancata allegazione alla suddetta offerta 
tecnica del documento di riconoscimento del legale rappresentante della ditta B.F.C. 
Sistemi srl; 

CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra, con nota prot. DIIIE n. 4506 del 15/11/2018, è 
stato disposto il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i. e che l’operatore economico ha provveduto a sanare l’irregolarità con nota prot. DIIIE 
n. 4530 del 16/11/2018; 

PRESO ATTO dell’attività condotta dalla Commissione Giudicatrice nella seduta riservata del 
16/11/2018, durante la quale si è proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica prodotta dal 
concorrente; 

PRESO ATTO, inoltre, dell’attività condotta dalla Commissione Giudicatrice nella seduta pubblica 
del 22/11/2018, nella quale si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta 
economica ed alla valutazione della stessa, oltre che alla formulazione della graduatoria, 
come da verbale n. 4 di pari data; 

CONSIDERATO che dal suddetto verbale di gara si evince che l’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. risulta essere 
quella presentata dalla B.F.C. Sistemi S.r.l. (C.F. e Partita IVA: 04921290963 con sede 
legale in Via del Lavoro n. 26, cap. 20874 Busnago (MB)), la quale ha ottenuto un 
punteggio attribuito all’offerta tecnica pari ad 62,00 ed un punteggio attribuito all’offerta 
economica pari a 20,00, per un totale di 82,00 punti su 100; 

CONSIDERATO che come da verbale n. 4 del 22/11/2018, l’offerta prodotta dalla B.F.C. Sistemi 
S.r.l. non è risultata anormalmente bassa; 

CONSIDERATO che sull’aggiudicatario provvisorio dell’appalto, unico concorrente, il Responsabile 
Unico del Procedimento ha effettuato i controlli di legge e che i suddetti controlli hanno dato 
esito positivo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con riguardo al medesimo operatore economico si è provveduto a 
verificare il possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara pubblica; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione definitiva dell’appalto finalizzato 
all’affidamento della progettazione e della costruzione di un impianto idrometallurgico pilota 
“chiavi in mano” necessario alle attività di ricerca nell’ambito del progetto Europeo 
denominato FENIX (Horizon 2020) – Feature Business models for the Efficient recovery of 
natural and Industrial secondary resources in extended supply chains contexts in capo 
all’operatore economico B.F.C. Sistemi S.r.l.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397/2018 del 20/12/2018 con la quale è 
stato approvato il quadro economico complessivo dell’appalto; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Delibera n. 29/2019 del Consiglio di Amministrazione del 30/01/2019 
_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

VISTO il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

Art. 1. di aggiudicare definitivamente l’appalto finalizzato alla progettazione ed alla costruzione di 
un impianto idrometallurgico pilota “chiavi in mano” necessario alle attività di ricerca 
nell’ambito del progetto Europeo denominato FENIX (Horizon 2020) – Feature Business 
models for the Efficient recovery of natural and Industrial secondary resources in extended 
supply chains contexts in capo all’operatore economico B.F.C. Sistemi S.r.l. (C.F. e Partita 
IVA: 04921290963 con sede legale in Via del Lavoro n. 26, cap. 20874 Busnago (MB)); 

Art. 2. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di Ateneo e di darne 
comunicazione a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura ad evidenza 
pubblica in oggetto ex art.. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Art. 3. di approvare seduta stante il verbale della presente delibera. 
 


